GOBIERNO DEL ESTADO DE DURANGO

q PARA TODOS SECRETARIA DE FINANZAS Y DE ADMINISTRACION
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRACION

0 ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

o LICITACION PUBLICA NACIONAL

No. EA-910002998-N22-2020

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL EA-910002998-N22-2020
REFERENTE A LA “ADQUISICION DE FORMAS VALORADAS PARA LA SUBSECRETARIA DE INGRESOS
DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE DURANGO”.

En Durango, Dgo., siendo las 10:00 horas del dia 08 de octubre de 2020, hora y fecha fijadas para el acto de Junta
de Aclaraciones, con fundamento en los articulos 134 de la Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos;
160 de la Constitucién Politica del Estado Libre y Soberano de Durango; 28, fraccion I, y demas relativos y
aplicables de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Durango; conforme a lo
establecido en el punto 2.1 de las Bases respectivas, se retinen en la Sala de Juntas de la Subsecretaria de
Administracion, de la Secretaria de Finanzas y de Administracion del Gobierno del Estado de Durango, ubicada en
calle Reforma No. 100 esquina con 5 de Febrero, Colonia Burécrata, C.P. 34279, Durango, Dgo.; la Convocante
por conducto de la L.A.E. Beatriz Torres Cantu, Directora de Recursos Materiales de la Secretaria de Finanzas
y de Administracién del Estado de Durango, servidora publica designada para presidir el acto mediante carta
delegatoria numero de oficio No. SSA/OCT/116-2020 de misma fecha, signada por el L.C.P.F. Luis Ignacio Orrante
Ramirez, Subsecretario de Administracién de la Secretaria de Finanzas y de Administracion del Gobierno del
Estado de Durango, facultado legalmente para tal efecto; y estando presentes los Servidores Publicos: el Ing.
Rodrigo Flores Ochoa, Coordinador Técnico de la Comision Intersecretarial Consultiva de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios del Estado de Durango y la Lic. Rosalia Bretén Vazquez, Jefa del Departamento de
Licitaciones y Contratos de la Direccién de Recursos Materiales de la Subsecretaria de Administracion de la
Secretaria de Finanzas y de Administracion del Estado de Durango; C.P. José Luciano Gutiérrez Esquivel,
Coordinador de Formas Valoradas de la Direccién de Recaudacion; y la C. Maria Elizabeth Valles Ortega, Auxiliar
Administrativo de la Direccién de Recaudacion de la Secretaria de Finanzas y de Administracion del Estado de
Durango,cuyos nombres, representaciones y firmas, aparecen en la presente acta; suscriben el presente
documento con la finalidad de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de la Licitacion Pablica Nacional numero
EA-910002998-N22-2020, relativa a la “ADQUISICION DE FORMAS VALORADAS PARA LA SUBSECRETARIA
DE INGRESOS DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE DURANGO”.

El contenido de la presente Acta de la Junta de Aclaraciones formara parte integrante de las bases de la
LICITACION PUBLICA NACIONAL No. EA 910002998-N22-2020, siendo obligatorio para los licitantes considerar
todos los cambios que derivado de la misma se apliquen a las bases a efecto de que los consideren al momento
de presentar sus propuestas; al finalizar dicho acto se entregara copia simple del acta a los servidores publicos y
se enviara mediante correo electronico a los licitantes que no asistieron a dicho acto.

A continuacién, se hace constar por parte de la convocante, a través de la Servidor Publica que preside el acto,
que fueron recibidas las preguntas referentes a las especificaciones, puntos de las bases y requisitos, mediante
comunicacién escrita, al correo electrénico comiteadquisiciones@durango.gob.mx., mismas que fueron analizadas
por el Departamento de Licitaciones y Contratos de la Direccién de Recursos Materiales en conjunto con el Area
Técnica responsable de la presente Licitacion, para responderlas y llevar a cabo las aclaraciones pertinentes; de
las siguientes personas morales y persona fisica gue adquirieron las bases correspondientes CARDS SYSTEMS
DE MEXICO, S.A. DE C.V.;ACCESOS HOLOGRAFICOS, S.A. DE C.V.; COMERCIALIZADORA VERSIRG, S.A.,
DE C.V.y CECILIO PONCE ARRIETA las cuales se detallan a continuacion:

CARDS SYSTEMS DE MEXICO, S.A. DE C.V.

1.- Para la presentacién de herramientas de validacion en la partida 5, ¢solo es necesario presentar lamp ra de
luz negra y cuenta hilos? ) |
RESPUESTA.-ES CORRECTA SU APRECIACION. /|
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2.- Para la firma de contrato ¢ es necesario presentarse personalmente o puede ser la documentacion ya firmada
enviada por mensajeria?

RESPUESTA.-POR LAS CODICIONES SANITARIAS ACTUALES, EL CONTRATO SE HARA LLEGAR DE
MANERA ELECTRONICA PARA TRAMITE DE FIRMA.

3.- Se menciona que el pago sera de acuerdo a lo descrito en el articulo 45 de la ley de Adquisiciones, ¢ pueden
ser mas especificos y decir en cuantos dias se haré el pago una vez cumplido con la entrega total de los bienes?
RESPUESTA.- A MAS TARDAR DENTRO DE LOS VEINTE DIAS NATURALES SIGUIENTES, CONTADOS A
PARTIR DE LA FECHA EN QUE SE HAGA EXIGIBLE LA OBLIGACION A CARGO DE LA PROPIA
DEPENDENCIA, ENTIDAD O AYUNTAMIENTO CON FUNDAMIENTO EN EL ARTICULO 45 DE LA LEY DE
ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL ESTADO DE DURANGO.

4.- En la propuesta econémica ;se puede incluir tiempo y forma de entrega de los bienes, la vigencia de la
propuesta o tiene que ser presentada en un documento por separado dentro del sobre de la propuesta econdémica?
RESPUESTA.-NO SE ACEPTA SU PROPUESTA, SE DEBE DE INCLUIR UN DOCUMENTO POR SEPARADO
DENTRO DE LA PROPUESTA ECONQMICA, TAL COMO LO MARCA EL PUNTO 15.2. DE LAS BASES
DENOMINADO - PROPUESTA ECONOMICA.

ACCESOS HOLOGRAFICOS, S.A. DE C.V.

1. Referencia: punto 2.3. Presentacion de muestras. Se solicita que se presenten las muestras con las
partidas a licitar.

Pregunta 1.- jsera posible presentar muestras similares con los elementos de seguridad descritos en el
anexo 1 (anexo técnico)?

RESPUESTA.-AFIRMATIVO, SE PODRAN PRESENTAR MUESTRAS DE TRABAJOS SIMILARES,
SIEMPRE Y CUANDO CONTENGAN Y CUMPLAN CON LO SOLICITADO EN EL ANEXO 1 (ANEXO
TECNICO) DE LAS BASES DE LA PRESENTE LICITACION.

2. Referencia: anexo uno (anexo técnico). Partida 1. Tintas. La tinta invisible roja de seguridad soélo visible
con haz de rayo laser.

Pregunta 2: ; qué instrumento se utilizara para validar dicho elemento?
RESPUESTA.-SERA CON LAMPARA DE LUZ UV
3.- Referencia: anexo uno (anexo técnico) — imagenes.

Pregunta 3. Las imagenes incluidas en dicho anexo son solamente como referencia o debemos incluiras
dentro de nuestra propuesta técnica?

N\

RESPUESTA.-LAS IMAGENES QUE ESTAN EN EL ANEXO 1 (ANEXO TECNICO) DEBERAN DE | Y
ANEXADAS DENTRO DE LA PROPUESTA TECNICA (ANEXO 1).

4.- Referencia: 15.2 propuesta econémica / anexo 6. ,
Pregunta 4: es posible presentar descripcion breve de los bienes en el citado formato?. f

RESPUESTA.-NO SE ACEPTA SU PROPUESTA, FAVOR DE APEGARSE A LO ESTABLECIDO A S
BASES DE LA PRESENTE LICITACION.

5.- Referencia. Punto 12 — de la adjudicacion (se adjudicara por
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Partida).
Pregunta 5: aplicando este criterio de adjudicacion podrian aclarar si debemos de cotizar por partida?.
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RESPUESTA.- ES CORRECTA SU APRECIACION, DEBERAN DE COTIZAR POR CADA UNA DE LAS
PARTIDAS QUE PARTICIPAN. Y LA ADJUDICACION SERA POR PARTIDA AL LICITANTE QUE
CUMPLA CON LOS REQUISITOS SOLICITADOS.

COMERCIALIZADORA VERSIRG S A. DE C. V

)

COMERCIALIZADORA VERSIRG S.A. DE C. V

Nimero

Paglna de
consecutivo | Bases BEFERENCIA FRESHNTA RESPUESTA
NO SE ACEPTA SU
. PROPUESTA, FAVOR
Anexo UNO (Anexo Técnico) Partida 1 ala 4 . DE APEGARSE AL
1 6 se solicita al reverso un codigo de seguridad ¢Se podra colocar elfl \neva 4 (ANEXO
o : : QR en la parte frontal ||
bidimensional tipo QR. o b forf et TECNICO) DE LAS
BASES DE LA
PRESENTE
LICITACION.
Anexo UNO (Anexo Técnico) Partida 1 a la
4. Cadigo QR. Al reverso del acta en la parte
inferior izquierda contiene un codigo de
seguridad bidimensional tipo QR generado
de forma exclusiva para el gobierno del
estado de Durango con dos niveles de
lectura: el primer nivel de lectura sera de
acc:feso publico y fijo, cumplira C.O'n los NO SE ACEPTA SU
estgndares de lectura y generacion de PROPUESTA, EL
cbdigos generalmente aceptados, por lo que cODIGO DE
puede ser leido, con lectores de codigos QR || ¢, Se puede cambiar SEGURIDAD
estand?res 0 con Smartehon‘? que cuenten (| el tipo de cédigo QR BIDIMENSIONAL QR
con camara y una aplllcacu')n. de lectura| por upo de uso DEBERA LLEVAR LOS
convencional, en este nivel Unicamente se [|comercial el cual NIVELES DE
2 33 incluira la siguiente || contenga un solo SEGURIDAD
dnr.ecmon:.www.durango.gob.m.x, numero de rnvel y F:ontenga la SOLICITADOS EN EL
folio seguido del numero de folio del formato || informacién que se ANEXO 1 (ANEXO
zi:eb?;a p:rmlmr la libre navegacion si el S(.)hcllt? .en el :)n’:ner TECNICO DE LAS /
( positivo _e ectura cuent? :.?.on acceso a || nivel inicamente” BASES DE LA
internet, el nlv?l dcla Iect.ura publlcp no debgré PRESENTE [
contener ningan tipo de informacion LICITACION).

adicional a la definida como publica. El
segundo nivel de lectura contendra lo
siguiente: Numero de folio del formato —
Original; este nivel de lectura garantiza que
el codigo fue generado por una fuente
auténtica lo que impide alterar su contenido,
la informaciéon confidencial en este
nivel Gnicamente puede ser leida por
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dispositivos autorizados a través de llaves de
acceso con encripcion de 128 bits y que
contengan la aplicacion especial de
seguridad para decodificar la informacion
confidencial, sin necesidad de capturar,
teclear o de alguna otra manera introducir
informacion adicional y asi verificar la
autenticidad del codigo, esta aplicacion
debera estar disponible para dispositivos
Smartphone con sistema operativo Android.
Anexo UNO (Anexo Técnico). Partida 4.
Caracteristicas de los engomados (Sticker’s)

¢, Se podria entregar
el engomado sticker

3 33 Para el refrendo vehicular 2021. Punto 1. EyfEa e e LOS STICKER'S
Engomados (Sticker’s) (dos) de refrendo Afaraits o elambla DEBERAN DE SER DE
vehicular elaborados en poliéster hologréafico por €jemPio i3 cm x 2.5 cMm.

2
intransferible en medida de 3 cm x 2.5 cm. SR Sel

CECILIO PONCE ARRIETA

Partida 1. Para evaluar la capacidad técnica de los participantes, es requisito indispensable presentar en su
propuesta 50 muestras con folios del: A10 0, 0001,150 al folio: A10 0, 001,200, que contengan cada una de las
medidas de seguridad descritas.

Pregunta 1. Es posible entregar 5 muestras unicamente

RESPUESTA.- NO SE ACEPTA SU PROPUESTA, LAS MUESTRAS A ENTREGAR A LA CONVOCANTE DEL
ACTA DE FORMATO UNICO, SERAN 50 DEL FOLIO A10 0001150 AL FOLIO A10 0001200 Y DEBERAN
CONTENER TODAS LAS MEDIDAS DE SEGURIDAD REQUERIDAS EN EL ANEXO 1 ( ANEXO TECNICO) DE
LAS BASES DE LA PRESENTE LICITACION.

Partida 2. Para evaluar la capacidad técnica de los participantes, es requisito indispensable presentar en su
propuesta 30 muestras con folio del: C 500, 031 al folio: C 500, 060 que contengan cada una de las medidas de
seguridad descritas.

Pregunta 2. Es posible entregar 3 muestras unicamente

RESPUESTA.- NO SE ACEPTA SU PROPUESTA, LAS MUESTRAS A ENTREGAR A LA CONVOCANTE DEL
FORMATO 63-02 TRASLADOS DE DOMINIO, SERAN 30 DEL FOLIO C 500031 AL FOLIO C 500060 Y
DEBERAN CONTENER TODAS LAS MEDIDAS DE SEGURIDAD REQUERIDAS EN EL ANEXO 1 (ANEX({
TECNICO) DE LAS BASES DE LA PRESENTE LICITACION.

/.

\

propuesta 10 muestras con folios del: 000,051 al folio: 000,060 que contengan cada una de las medidas de

Partida 3. Para evaluar la capacidad técnica de los participantes, es requisito indispensable presentar en su /
seguridad descritas.

Pregunta 3. Es posible 1 muestra unicamente. /

RESPUESTA.- NO SE ACEPTA SU PROPUESTA, LAS MUESTRAS A ENTREGAR A LA CONVOCANT DEL
PERMISO DE CARGA PARTICULAR 2021, SERAN 10 DEL FOLIO SFA 00051 AL FOLIO SFA 00060, Y
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DEBERAN DE CONTENER TODAS LAS MEDIDAS DE SEGURIDAD REQUERIDAS EN EL ANEXO 1 (ANEXO
TECNICO) DE LAS BASES DE LA PRESENTE LICITACION.

Partida 4. Para evaluar la capacidad técnica de los participantes, es requisito indispensable presentar en su
propuesta 50 muestras con folio del: 050, 051 al folio 080, 100 que contengan cada una de las medidas de
seguridad descritas.

Pregunta 4. Es posible entregar 5 muestras unicamente.

RESPUESTA.- NO SE ACEPTA SU PROPUESTA, LAS MUESTRAS A ENTREGAR A LA CONVOCANTE DE
LOS STICKER'S REFRENDO 2021 SERAN 50 DEL FOLIO DGO 080051 AL FOLIO DGO 080100 Y
DEBERAN DE CONTENER TODAS LAS MEDIDAS DE SEGURIDAD REQUERIDAS EN EL ANEXO 1 (ANEXO
TECNICO) DE LAS BASES DE LA PRESENTE LICITACION.

Para la validacion de los elementos de seguridad descritos indispensable presentar: lampara de luz UV, Dispositivo
Smartphone con aplicaciones de lectura y plumén con reactivo quimico.

Pregunta 5. Sera un solo juego de instrumentos para todas las partidas.

RESPUESTA.- ES CORRECTA SU APRECIACION SOLO DEBERAN DE PRESENTAR UN JUEGO DE
INSTRUMENTOS DE VALIDACION.

Final de las prequntas y aclaraciones

La Subsecretaria de Administracién de la Secretaria de Finanzas y de Administracién del Gobierno del Estado de
Durango, reitera que la presente Junta es la unica, por lo que, no se recibiran preguntas adicionales con
posterioridad a esta, sefialandose las 12:00 horas del dia 14 octubre de 2020, para la realizacion del Acto de
Presentacion y Apertura de Proposiciones, el cual se desarrollara en la Sala de Acuerdos de la Subsecretaria de
Administraciéon, misma que se encuentra ubicada en: Calle Reforma No. 100 esquina con 5 de febrero, Colonia
Burocrata, C.P. 34279, Durango, Dgo.

Con el presente acto se da cumplimiento a las bases de la presente Licitacién a lo relativo a la Junta de
Aclaraciones; en consecuencia se da por concluida la Junta de Aclaraciones de las Bases de la Licitacion Publica
Nacional Numero EA-910002998-N22-2020; siendo las 10:23 horas del dia en que se actla.

Levantandose el presente documento para los efectos legales a que haya lugar, acta que fue leida por el Servidor
Publico que preside la presente Junta de Acyaféciones, con la asistengcia de los Servidores Publicos, cuyas firmas
la suscriben ratifican en cada una de sus partes, firmando de conformidad y recepcion de la presente Acta.

rla Convocgante: 3
Wi 'ﬁa,e;(cs@,.m >

- 7 ,
f) ‘\- 2 . 3 s z I ’.
Ing. Rpdrigg Flores Ochoa Lic. Rosalia Breton Va>qu.e2/

Coordinador Técnjco de/la Comisién Intersecretarial Jefa del Departamento de Licitaciones y Contratos de

Consultiva de Adquisiciones, Arrendamientos y la Direccidon de Recursos Materiales de la
Servicios del Estado de Durango Subsecretaria de Administracion de la Secretaria de
Finanzas y de Administracion del Estado de Durango
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C. Maria Elizabeth Valles Ortega . , .
Auxiliar Administrativo de la Direccion de ( i ador de Formas Valoradas de la

Recaudacion de la Secretaria de Finanzas y de Direccion de Recaudacion de la Secretaria de
Administracion del Estado de Durango Finanzas y de Administracion del Estado de
Durango

LAS PRESENTES FIRMAS FORMAN PARTE INTEGRAL DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE FECHA 08 DE OCTUBRE DE 2020,
CORRESPONDIENTE A LA LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL EA-910002998-N22-2020. - = == = === === ======---
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